
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3375   del   29/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  GESTIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA  DI  RETE  PRIVATA  (VPN)  DELL'ENTE   - 
RIDUZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  ASSUNTI  CON  LA  DETERMINA 
SETTORIALE N. 2541/2021  E  IMPEGNO DI SPESA PER CANONI ANNO 2024  - 
CIG 8970006B1C  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3898

Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO  - 
TRANSIZIONE DIGITALE     

 Servizio Proponente 06.4 SERVIZIO - SERVIZI INFORMATICI - TRANSIZIONE 
DIGITALE

  Registrata il 29/12/2022 al N° 149 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 29/12/2022      Sebastiano Palmeri

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € -€ 30.090,98    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01081.03.72141 2699 2021 -29.063,66 01061.03.72676 2457 2021 -5.000,00

01081.03.72141 2456 2021 -29.063,66 01081.03.72141 3167 2022 38.036,34

01061.03.72676 2700 2021 -5.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 29/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
• che con Determinazione del Responsabile di Settore n. 2182 del 10/11/2021 è stato approvato il progetto relativo  

alla ”Manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete privata (vpn) dell'Ente con  
tecnologia  wireless  su  banda  licenziata,  apparati  fonia,  apparati  di  rete  Lan,  copia  su  sito  remoto  ed  
implementazione Autonomuos System”;

• che, in esito alla procedura negoziata esperita sul MEPA mediante  RDO n.  2914012, con  Determinazione del 
Responsabile di Settore n. 2541 del 13/12/2021, l'appalto del servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla ditta 
società Mandarin S.p.A. con sede in Messina, via G. Franza sn - C.F. e P.IVA C.F. 04579020878, per l’importo 
complessivo - al netto del ribasso offerto dell'8,23% - pari a  € 190.881,60, alle condizioni di cui alla suddetta 
RDO n.  2914012  ed  alla  relativa  offerta  economica  presentata,  ritenuta  conveniente  e  idonea  in  relazione 
all'oggetto del contratto;

• che con provvedimento settoriale N. 1540 del 27/06/2022 è stato approvato il certificato di verifica conformità  
delle prestazioni relativo all’appalto di che trattasi, attestante la regolare conformità delle prestazioni contrattuali 
eseguite dalla ditta appaltatrice;

• che con l'approvazione del certificato di verifica conformità, così come prescritto al  §3 “Termini di esecuzione  
del  contratto”  del  Capitolato  Tecnico,  ha  inizio  il  periodo  relativo  al Servizio  triennale  di  manutenzione  
ordinaria,  gestione  e  assistenza  dell'intero  impianto e  che  l'importo  relativo  a  detto  servizio,  determinato 
secondo i criteri prescritti al § 13.4 del Capitolato Tecnico Prestazionale, pari a € 93.531,98 oltre I.V.A., 22% 
<<importo calcolato al netto dell'anticipazione erogata per detto importo>> e che  verrà corrisposto alla ditta 
appaltatrice, in numero diciotto rate bimestrali posticipate di € 5.196,22 oltre I.V.A. 22%, a partire dal bimestre 
Luglio-Agosto 2022    per finire con il bimestre   Maggio-Giugno 2025 ;

• che l’obbligo contrattuale assunto con il fornitore dei servizi in argomento, comporta il pagamento nei termini 
prestabiliti dei canoni prescritti dal contratto stipulato;

Dare atto: 

• che i canoni annuali dovuti al fornitore per il periodo Gennaio 2023 - Maggio 2025 ammontano a complessivi €  
95.090,85 I.V.A. 22% compresa, così ripartiti:

€ 38.036,34 per l'anno 2023 - € 38.036,34 per l'anno 2024 - € 19.018,17 per l'anno 2025;

• che, in relazione alla data di collaudo, nonché la data di avvio del periodo di gestione e manutenzione, occorre  
modificare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  su  richiamato  provvedimento  settoriale  n.  2541/2021  e 
precisamente occorre:

➔ per l'anno 2022, ridurre per complessivi € 26.925,84 gli impegni di spesa nn. 2696/2021 e 2697/2021;
➔ per l'anno 2023, ridurre per complessivi € 34.063,66 gli impegni di spesa nn. 2699/2021 e 2700/2021;
➔ per l'anno 2024 e 2025, impegnare la spesa complessiva di € 57.054,51;

• che con il provvedimento settoriale n.2730/2022 è stata accerta l'economia di spesa relativa ai canoni dovuti per 
l'anno 2022, pari a € 26.925,84 riducendo i relativi impegni di spesa n. 2697/2021 e n. 2698/2021 assunti con il 
provvedimento settoriale 2541/2021;

Dare atto:

• che con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 44 del 29.08.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P.  2022/2024;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.08.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n.172 del 09.09.2022 è stato approvato  P.E.G. 2022/2024 e il Piano 
della performance;

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Richiamata la  determinazione Sindacale  n.  11 del  31/01/2022,  con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  -  dal  
01.02.2022 al 31.12.2022 - l'incarico di responsabile della posizione organizzativa dell'6° Settore Funzionale “Servizi  
Demografici - Elettorali - Decentramento - Transizione Digitale” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art.  

163, comma 2, che include le spese del personale tra quelle obbligatorie di legge;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 che disciplina gli impegni di spesa;



- il punto 8 del principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Leg.vo 118/2011) ;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di dare atto che, in relazione alla data di collaudo, nonché la data di avvio del servizio di manutenzione ordinaria e  
gestione dell'infrastruttura di rete provata (VPN) del nostro Ente,  è stata accertata,  sugli impegni di spesa nn. 
2699/2021, 2700/2021, assunti con la determina di settore n. 2541/2021 un'economia di spesa complessiva pari a di 
€ 34.063,66 così ripartita:

• per € 29.063,66 sull'impegno di spesa n. 2699/2021

• per €   5.000,00 sull'impegno di spesa n. 2700/2021 

2. di autorizzare, pertanto, l'ufficio di ragioneria a ridurre i su richiamati impegni di spesa assunti rispettivamente,  al  
capitolo  Cap  72141 Codice  01.08.1.03  “Spese  per  la  realizzazione,  gestione  e  manutenzione  della  rete  VPN  
utilizzata  per  la  fonia  e  dati  dell’Ente  -  Servizi  Informatici”  e  Capitolo  72676  -  Bilancio  2023,  giusta 
provvedimento settoriale n. 2541/2021.

3. di impegnare, la somma di € 38,036,34 necessaria per il pagamento dei canoni per l'anno 2024, dovuti al fornitore 
del  “Servizio di  manutenzione ordinaria e gestione dell'infrastruttura di  rete  provata (VPN) del  nostro Ente”  
imputando  la  stessa,  sul  capitolo  Cap  72141  Codice  01.08.1.03  “Spese  per  la  realizzazione,  gestione  e  
manutenzione della rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici”- Bilancio 2024

4. di procedere, ad approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025, ad impegnare con successivo provvedimento e 
nell'apposito capitolo di bilancio all'uopo previsto, la restante parte di  € 19.018,17 quale canone di manutenzione 
relativo al periodo anno 2025.

5. di attestare  la compatibilità, visto il D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009, in  
particolare l’articolo 9 lettera a) punto 2, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.  267/2000 e s.m.i., del 
programma e dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di  cui  al presente provvedimento con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del patto di stabilità interno.

6. di  dare atto:

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi  anche potenziale,  né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

• di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

• che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto ha tenuto conto del  
rispetto delle  misure previste  dal vigente PTPCT in materia di  trasparenza amministrativa ed ai  fini  del  
controllo interno.

• della  compatibilità  del  programma  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente  
provvedimento, con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000.

• che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come  
modificato dal D.Lgs. 101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, in osservanza di  
quanto  stabilito  dall’art.147/bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  nonché  dal  vigente  Regolamento  dei  
controlli interni.

C.I.G. 8970006B1C - CUP G29J21009540004  

Misterbianco lì  29/12/2022 Responsabile del 6° Settore Funzionale
 Sebastiano Palmeri / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3898
	Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO - TRANSIZIONE DIGITALE

